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WORLD HEALTH DAY 2014

Både formanden for Dyrlægeforeningen 
og formanden fra Lægeforeningen rejste 
7. april til et forårsramt Bruxelles. Anled-
ningen var World Health Day, som den 
europæiske dyrlægeforening (FVE) og 
den europæiske lægeforening (CPME) 
havde valgt at markere med en One 
Health-konference med støtte fra det 
græske EU-formandskab og EU Kommis-
sionen. 

Kært barn har mange navne, og sådan 
er det også med One Health-begrebet. I 
begyndelsen var der mange, der benyt-
tede betegnelsen: »One World, One 
Medicine, One Health«. Denne beteg-
nelse var godt dækkende for dagens 
arrangement, men som formanden for 
FVE, Christophe Buhot, konstaterede ind-
ledningsvist, er prædikatet ikke mundret 
nok til at beskrive den populære tanke-
gang – at der er en tydelig sammenhæng 
mellem sunde dyr og sunde mennesker. 

Oplægsholderne var da også ligeligt 
fordelt mellem læger og dyrlæger, men et 

 
»  One World, 
 One Medicine, 
 one health

Mere end

Den første mandag i april drøftede 130 læger og dyrlæger fra hele Europa One 
Health-udfordringer på en One Health-konference i Bruxelles
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kig på deltagerlisten afslørede en klar 
overvægt af dyrlæger. Og det var nok 
også en af konklusionerne, der kunne dra-
ges fra konferencen. Markant flere dyrlæ-
ger end læger synes at være interesserede 

hedsdag. Men fornemmelsen synes stadig 
at være, at en udfordring for One Health 
er at tiltrække lægernes opmærksomhed.

Problemet er vist ikke enestående. For 
samtidig med One Health-konferencen 
satte en anden konference – kun få gader 
derfra – spot på manglen på bier og de 
alvorlige konsekvenser, det har. Her var 
det et problem at få dyrlæger til at møde 
op, selvom de bør være en vigtig del af 
løsningen. 

Fødevaresikkerhed og 
antibiotikaresistens
Som det ofte er tilfældet ved konferencer, 
kan det svært at få politikerne til at del-
tage. Men fornemt var det, at direktøren 
for DG SANCO, Paola Testori Coggi, havde 
afset tid til at komme og holde et indle-
dende oplæg. Og hendes politiske bud-
skab var klart: Fødevaresikkerhed og 
antibiotikaresistens er særlige One 
Health-indsatsområder for EU Kommissi-
onen. Fokus på dyrenes sundhed bliver 

Vidste du

at der dør lige så mange europærer 
af antibiotikaresistens som i trafik-
uheld? Ifølge EU-Kommissionen dør 
25.000 årligt som følge af antibioti-
karesistens, mens 26.000 dør som 
følge af trafikuheld.

i de globale One Health-udfordringer. 
Retfærdigvis skal det siges, at netop 
denne konference sandsynligvis har været 
i hård konkurrence om deltagernes gunst i 
kraft af dagens status som global sund-
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derfor vigtig i kraft af fødevaresikkerhed 
og for at undgå overførsel af zoonoser.

Generelt var der fokus på fødevaresik-
kerhed og antibiotikaresistens i mange af 
oplæggene, ligesom flere virussygdomme 
blev spået at få stor zoonotisk betydning.

- Det var rigtig interessant, at mange af 
oplæggene ikke kun omhandlede antibio-
tikaresistens. Ikke fordi, det ikke er en 
kæmpemæssig udfordring – for det er det 
bestemt – men det er godt at høre, at der 
også er fokus på nogle af de andre One 
Health-udfordringer, som kræver et tæt 
samarbejde mellem læger og dyrlæger. Fx 
hørte vi en del om Aviær Influenza og 
West Nile Virus, fortæller Carsten Jensen, 
formand for DDD.  

være svært at sikre det nødvendige sam-
arbejde, når det til en vis grad er person-
afhængigt. 

Carsten Jensen er enig og supplerer: 
- Det er vigtigt, at man på politisk 

niveau sender et signal om, at her skal der 
samarbejdes. På den måde vil det så at 
sige sive ned gennem systemet og blive en 

Samarbejde 
på mange niveauer

Ifølge læge og dyrlæge Rui Lemos 
Silva fra Portugal skal flere instituti-
oner samarbejde både med hinanden 
og med de nationale regeringer for 
at løse fremtidens One Health-
udfordringer. Han fortalte, at nøgle-
aktørerne på globalt plan er OIE, 
WHO og FAO, mens det på europæ-
isk plan er EU (DG SANCO), ECDC 
(European Centre Disease Preven-
tion and Control), EFSA og EMA 
(European Medicines Agency).

spørgsmål om, hvis det næste sygdoms-
udbrud kommer, men hvornår det kom-
mer. Og derfor pointerede de fleste 
oplægsholdere også, at det er vigtigt at 
opdage udbruddet så tidligt som overho-
vedet muligt – særligt i lyset af den 
hastigt stigende samhandel og rejseakti-
vitet. Flere endte endvidere med at kon-
kludere, at det i dag er for nemt for et 
sygdomsudbrud at sprede sig ubemærket, 
fordi der mangler et formaliseret One 
Health samarbejde på officielt niveau.

Det bliver derfor spændende at følge 
udviklingen inden for One Health, og 
hvordan EU samt medlemslandene vil 
søge at forbedre rammerne for de institu-
tionelle samarbejdsvanskeligheder.  

I dag er det for nemt for et 
sygdomsudbrud at sprede 
sig ubemærket, fordi der 
mangler et formaliseret 
One Health samarbejde

på officielt niveau.

”
Formelt og uformelt samarbejde
Som det også blev nævnt af flere af 
oplægsholderne, så er der i høj grad brug 
for et formaliseret samarbejde mellem de 
faglige discipliner, herunder læger og dyr-
læger. 

- Og på det punkt kan den europæiske 
læge- og dyrlægeforening bryste sig af at 
være helt i front, når det gælder samar-
bejde på tværs af discipliner, siger Mads 
Koch Hansen, formand for Lægeforenin-
gen i Danmark og formand for den euro-
pæiske lægeforenings antibiotikagruppe. 

Men han erkender samtidig, at det kan 

mere naturlig del af lægens og dyrlægens 
tankegang. 

Også Josef D. Järhult, der er læge og 
arbejder på universitet i Uppsala, lagde 
vægt på, at One Health-arbejdsmetoden 
skal grundlægges allerede i studietiden – 
gerne allerede på grundskoleniveau. Der-
for havde han været med til at udarbejde 
materiale om One Health til skoleelever. 

Kampen skal kæmpes sammen
Konferencen kom bredt omkring One 
Health-udfordringer, og der synes at være 
generel enighed om, at det ikke er et 




